
 

 

 
 
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 

 
 

148.a SESIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO 
 

Washington, D.C., EUA, del 20 al 24 de junio del 2011 
 

 
 CE148.R17 (Esp.) 

 ORIGINAL: INGLÉS 
 
 

RESOLUCIÓN 
 

CE148.R17 
 
 

CONTRIBUCIONES SEÑALADAS DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS 
ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS DE LA 

ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD PARA EL 2012-2013 
 
 
LA 148.a SESIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO, 
 
 Considerando que en la resolución CE148.R16 el Comité Ejecutivo ha 
recomendado al 51.o Consejo Directivo que apruebe el Programa y Presupuesto de la 
OPS 2012-2013 (Documento Oficial 338, Rev. 1), y 
 
 Considerando que la escala de contribuciones señaladas de la OPS incorpora la 
nueva escala de cuotas de la Organización de los Estados Americanos para el período 
2012-2014, 
 

RESUELVE:  
 
 Recomendar al 51.o Consejo Directivo que apruebe una resolución conforme a los 
siguientes términos:  
 



CE148.R17 (Esp.) 
Página 2 
 
 

CONTRIBUCIONES SEÑALADAS DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS 
ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS DE LA 

ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD PARA EL 2012-2013 
 
EL 51.o CONSEJO DIRECTIVO, 
 
 Considerando que en la resolución CD51.R__ el Consejo Directivo aprobó el 
Programa y Presupuesto de la OPS 2012-2013 (Documento Oficial 338); y 
 

Teniendo presente que el Código Sanitario Panamericano establece que la escala 
de contribuciones señaladas que se aplicará a los Estados Miembros de la Organización 
Panamericana de la Salud se basará en la escala de cuotas adoptada por la Organización 
de los Estados Americanos para sus miembros, y que en la resolución CD51.R__ el 
Consejo Directivo aprobó la escala nueva de contribuciones para los miembros de la OPS 
en el bienio 2012-2013, 
 

RESUELVE:  
 

 Establecer las contribuciones señaladas de los Estados Miembros, los Estados 
Participantes y los Miembros Asociados de la Organización Panamericana de la Salud 
para el ejercicio financiero 2012-2013 en conformidad con la escala de contribuciones 
que figura a continuación y en los montos correspondientes, que representan un aumento 
de 4,3% con respecto al bienio 2010-2011. 
 

Miembros* 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Estados  Miembros
gravan los sueldos

con los  que algunos

 d el personal de la OSP
Escala ajustada a los
Miembros de la OPS Contribución bruta Contribución neta

Crédito del Fondo de
Igualación de Impuestos 

Ajuste por los impuestos

 
Estados Miembros:

Antigua y Barbuda 0,022 0,022 24.193 24.193 2.809 2.809 21.384 21.384

Argentina 2,408 2,408 2.648.052 2.648.052 307.476 307.476 2.340.576 2.340.576

Bahamas 0,062 0,062 68.181 68.181 7.917 7.917 60.264 60.264

Barbados 0,045 0,045 49.486 49.486 5.746 5.746 43.740 43.740

Belice 0,022 0,022 24.193 24.193 2.809 2.809 21.384 21.384

Bolivia 0,049 0,049 53.885 53.885 6.257 6.257 47.628 47.628

Brasil 9,941 9,941 10.932.013 10.932.013 1.269.361 1.269.361 9.662.652 9.662.652

Canadá 11,972 11,972 13.165.483 13.165.483 1.528.699 1.528.699 45.000 45.000 11.681.784 11.681.784

Chile 1,189 1,189 1.307.531 1.307.531 151.823 151.823 1.155.708 1.155.708

Colombia 1,049 1,049 1.153.574 1.153.574 133.946 133.946 1.019.628 1.019.628

_______________ 
* Los Estados Miembros están presentados en orden alfabético basado en el inglés. 



CE148.R17 (Esp.) 
Página 3 

 
 

Miembros 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Estados  Miembros
gravan los sueldos

con los  que algunos

 d el personal de la OSP
Escala ajustada a los
Miembros de la OPS Contribución bruta Contribución neta

Crédito del Fondo de
Igualación de Impuestos 

Ajuste por los impuestos

 

Costa Rica 0,221 0,221 243.031 243.031 28.219 28.219 214.812 214.812

Cuba 0,183 0,183 201.243 201.243 23.367 23.367 177.876 177.876

Dominica 0,022 0,022 24.193 24.193 2.809 2.809 21.384 21.384

República Dominicana 0,257 0,257 282.620 282.620 32.816 32.816 249.804 249.804

Ecuador 0,258 0,258 283.720 283.720 32.944 32.944 250.776 250.776

El Salvador 0,114 0,114 125.365 125.365 14.557 14.557 110.808 110.808

Granada 0,022 0,022 24.193 24.193 2.809 2.809 21.384 21.384

Guatemala 0,168 0,168 184.748 184.748 21.452 21.452 163.296 163.296

Guyana 0,022 0,022 24.193 24.193 2.809 2.809 21.384 21.384

Haití 0,034 0,034 37.389 37.389 4.341 4.341 33.048 33.048

Honduras 0,051 0,051 56.084 56.084 6.512 6.512 49.572 49.572

Jamaica 0,093 0,093 102.271 102.271 11.875 11.875 90.396 90.396

México 8,281 8,281 9.106.529 9.106.529 1.057.397 1.057.397 8.049.132 8.049.132

Nicaragua 0,034 0,034 37.389 37.389 4.341 4.341 33.048 33.048

Panamá 0,158 0,158 173.751 173.751 20.175 20.175 153.576 153.576

Paraguay 0,093 0,093 102.271 102.271 11.875 11.875 90.396 90.396

Perú 0,688 0,688 756.586 756.586 87.850 87.850 668.736 668.736

Saint Kitts y 
   Nevis 0,022 0,022 24.193 24.193 2.809 2.809 21.384 21.384

Santa Lucia 0,022 0,022 24.193 24.193 2.809 2.809 21.384 21.384

San Vincente y 
   las Granadinas 0,022 0,022 24.193 24.193 2.809 2.809 21.384 21.384

Suriname 0,034 0,034 37.389 37.389 4.341 4.341 33.048 33.048

Trinidad y 
   Tabago 0,180 0,180 197.944 197.944 22.984 22.984 174.960 174.960

Estados Unidos
   de América 59,445 59,445 65.371.043 65.371.043 7.590.503 7.590.503 10.000.000 10.000.000 67.780.540 67.780.540

Uruguay 0,214 0,214 235.334 235.334 27.326 27.326 208.008 208.008

Venezuela 2,186 2,186 2.403.921 2.403.921 279.129 279.129 0 0 2.124.792 2.124.792

     Subtotal 99,583 99,583 109.510.377 109.510.377 12.715.701 12.715.701 10.045.000 10.045.000 106.839.676 106.839.676

 
 
 
 



CE148.R17 (Esp.) 
Página 4 
 
 

Miembros 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Estados  Miembros
gravan los sueldos

con los  que algunos

 d el personal de la OSP
Escala ajustada a los
Miembros de la OPS Contribución bruta Contribución neta

Crédito del Fondo de
Igualación de Impuestos 

Ajuste por los impuestos

 
Estados Participantes:

Francia 0,219 0,219 240.832 240.832 27.964 27.964 212.868 212.868

Reino de los 
   Países Bajos 0,068 0,068 74.779 74.779 8.683 8.683 66.096 66.096

Reino Unido 0,046 0,046 50.586 50.586 5.874 5.874 44.712 44.712

     Subtotal 0,333 0,333 366.197 366.197 42.521 42.521 323.676 323.676

Miembro Asociado:

Puerto Rico 0,084 0,084 92.374 92.374 10.726 10.726 81.648 81.648

     Subtotal 0,084 0,084 92.374 92.374 10.726 10.726 81.648 81.648

       TOTAL 100,000 100,000 109.968.948 109.968.948 12.768.948 12.768.948 10.045.000 10.045.000 107.245.000 107.245.000
 

 
 
 

(Sesión virtual, 22 de julio del 2011)  
 


